
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

 

Об утверждении Порядка сбора и 

обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в 

Петропавловск-Камчатском городском 

округе 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ  

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 

Федерации информацией в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 

«О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России от 26.08.2009 № 496  

«Об утверждении Положения о системе и порядке информационного обмена 

в рамках единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Камчатского края 

от 28.02.2023 № 110-П «О Порядке сбора и обмена информацией в области 

защиты населения территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Камчатском крае» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Порядок сбора и обмена информацией в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера в Петропавловск-Камчатском городском округе 

(далее - Порядок) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, 

организаций, расположенным на территории Петропавловск-Камчатского 

городского округа, независимо от формы собственности и ведомственной 

принадлежности, в соответствии с Порядком обеспечить своевременное 

предоставление информации о прогнозируемых и возникших чрезвычайных 

ситуациях природного и техногенного характера.  

3. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского 

городского округа опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 



«Официальный сайт администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа». 

          4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

                                                                  

Глава 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа                                                                                      Е.А. Беляев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп-ль: Судиловский А.М. УОБЖН АПКГО, 303-100 д. 4111 



Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 

от ____________ № ______ 

 

Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в 

Петропавловск-Камчатском городском округе  

 

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 

информацией в области гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах (далее - информация) на 

территории Петропавловск-Камчатского городского округа. 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и 

возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

(далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите 

населения и территорий, ведении аварийно-спасательных и других 

неотложных работ, силах и средствах, задействованных для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической, медико-биологической, 

взрывной, пожарной и экологической безопасности на соответствующих 

объектах в границах Петропавловск-Камчатского городского округа, а также 

сведения о деятельности организаций в Петропавловск-Камчатском 

городском округе в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил 

постоянной готовности, о создании, наличии, использовании и восполнении 

финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

2. Сбор и обмен информацией осуществляются Управлением по 

обеспечению безопасности населения администрации города Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - Управление), являющимся постоянно 

действующим органом управления городским звеном Камчатской 

территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Петропавловск-

Камчатского городского округа (далее - городское звено КТП РСЧС ПКГО) и 

структурными подразделениями организаций, уполномоченными решать 

задачи в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

и гражданской обороны (далее - организации), являющимися постоянно 

действующими органами управления силами и средствами организаций, 

входящих в состав городского звена КТП РСЧС ПКГО,  в целях принятия мер 

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 

Петропавловск-Камчатского городского округа, оценки их последствий, 



информирования и своевременного оповещения населения о прогнозируемых 

и возникших чрезвычайных ситуациях. 

3. Управление осуществляет сбор, обработку и обмен информацией 

через отдел единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 

казенного учреждения «Центр управления кризисными ситуациями города 

Петропавловск-Камчатского» (далее - ЕДДС ПКГО) и представляет 

информацию в исполнительные органы Камчатского края, уполномоченными 

на принятие мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения 

населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, в том 

числе с использованием автоматизированной информационно-управляющей 

системы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций.  

ЕДДС ПКГО вправе запрашивать информацию в области защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций от органов администрации 

Петропавловска-Камчатского городского округа и их подведомственных 

учреждений, от организаций всех организационно-правовых форм, 

расположенных на территории Петропавловск-Камчатского городского 

округа. 

4. Организации осуществляют сбор и обмен информацией через 

дежурно-диспетчерские службы, а при их отсутствии - через подразделения 

или должностных лиц, уполномоченных решением руководителя 

организации, и представляют информацию в Управление через ЕДДС ПКГО, 

а также в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности 

которого относится организация. 

5. В зависимости от назначения и сроков представления информация 

подразделяется на оперативную и плановую. 

К оперативной относится информация, предназначенная для 

оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении 

чрезвычайных ситуаций, оценки вероятных последствий и принятия мер по их 

ликвидации. 

К плановой относится информация, предназначенная для обеспечения 

повседневной деятельности органов управления городского звена КТП РСЧС 

ПКГО и организаций в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций. 

6. В состав оперативной информации входят сведения: 

6.1 о прогнозируемых и (или) возникших чрезвычайных ситуаций 

природного, техногенного, биолого-социального характера и их последствиях; 

6.2 о первоочередных мерах по защите населения и территорий; 

6.3 о силах и средствах, привлекаемых для предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

6.4 о деятельности привлекаемых сил и средств, направленной на 

предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций. 

7. В состав плановой информации входят сведения: 



7.1 об организациях и характере их деятельности; 

7.2 о численности и составе населения и работников организаций; 

7.3 о природной, радиационной, химической, медико-биологической, 

взрывной, пожарной и экологической безопасности, безопасности на водных 

объектах и потенциально опасных объектах; 

7.4 о планируемых и проводимых мероприятиях по предупреждению 

чрезвычайных ситуаций и поддержанию в готовности органов управления, сил 

и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

7.5 о создании, наличии и использовании резервов финансовых и 

материальных ресурсов; 

7.6 о деятельности соответствующих органов государственной власти, 

органов местного самоуправления и организаций в соответствии с 

полномочиями, возложенными на них в области защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций. 

8. Сроки и формы представления оперативной информации 

устанавливаются инструкцией о сроках и формах представления информации 

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, 

утверждаемой Министерством Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных 

бедствий (далее - МЧС России). 

В целях регламентации информационного обмена ЕДДС ПКГО 

заключает двусторонние соглашения с центром управления в кризисных 

ситуациях Главного управления МЧС России по Камчатскому краю и 

организациями, входящими в состав городского звена КТП РСЧС ПКГО. 

9. Плановая информация представляется субъектами информационного 

обмена в соответствии с табелем срочных донесений МЧС России, а также по 

запросам Управления. 

10. Информационное взаимодействие осуществляется через каналы 

связи, построенные на базе информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет, телефонные сети общего пользования и выделенные каналы связи. 

11. Информация о факте чрезвычайных ситуаций передается за 

подписью лиц, которым определено данное право в установленном порядке и 

которые несут всю полноту ответственности за переданную информацию. 

12. Сокрытие, несвоевременное представление или представление 

должностными лицами заведомо ложной информации влечет за собой 

ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации. 


	ПА-3154_24_20_11_2024_Постановление_администрации
	ПА-3154_24_20_11_2024_Приложение_к_постановлению

